
COMUNE DI SAN PIETRO IN GUARANO
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZI di: Progettazione definitiva CSP, CSE, Direzione
Lavori, C.R.E. E Protocollo ITACA relativa all'intervento di "Adeguamento sismico palestra
località Curizzano" - Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4  Istruzione
e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dellofferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università  Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole. Finanziato
dallUnione europea  Next Generation EU.   CUP: D99I21000010006; CIG: 9690662B41;

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di marzo nell’Ufficio;

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 8/22 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL
SETTORE 3° - TECNICO;

Premesso:
Che, in località Curizzano di questo comune, è ubicato un impianto sportivo polivalente al coperto,
utilizzato come Palestra da parte dall’Istituto Comprensivo Scolastico “l. Settino” di San Pietro in
Guarano;
Che il Comune di San Pietro in Guarano ha partecipato all’avviso pubblico: “Aggiornamento piano
regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica (D.D.G. n. 13320 del
19/10/2019)”, per la presentazione di progetti di adeguamento sismico di edifici scolastici e di
strutture a servizio degli stessi, con il progetto: “Adeguamento sismico palestra in località
Curizzano”, approvato con Delibera di Giunta n. 78 del 27/11/2019;
Che con deliberazione della Giunta comunale n. 08 del 11/02/2022 è stata approvata la
rimodulazione progetto: “Adeguamento sismico palestra in località Curizzano”, adeguarlo ai
dettati dei parametri e dei dettami contenuti nel summenzionato avviso del Ministero dell’Istruzione
PNRR relativi Avviso M4-C1-1.3- Piano per le infrastrutture per lo sport e le scuole;
Che il Ministero dell’Istruzione, con nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 7278 del 21/11/22
comunicava l’ammissione a finanziamento dell’intervento in oggetto per € 517.188,00, autorizzando
l’Ente all’avvio delle procedure per l’attuazione dell’intervento finanziato rimandando a successiva
comunicazione le modalità ed i tempi per la sottoscrizione degli accordi di concessione del
finanziamento.
Che in data 14 dicembre 2022 è stata sottoscritto l’accordo di concessione che regola i rapporti tra
Ministero e Comune, fissando tra l’altro, il termine ultimo per l’approvazione del progetto esecutivo al
31/08/2023;

CONSIDERATO CHE è necessario provvedere, tra l’altro, ad affidare l’incarico per la progettazione
esecutiva e la direzione dei lavori  per l’intervento in oggetto a tecnici esterni dotati di adeguate competenze
nel settore;

Reg. settore n. 58 del 03-03-2023 Reg. generale n. 135 del 03-03-2023



ATTESO CHE l’importo complessivo contrattuale dell’appalto di che trattasi, stabilito  secondo le
disposizioni del D.M. 17/06/2016  ammonta complessivamente a   € 37.937,88   oltre oneri e IVA  come per
legge e, quindi, si può procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi del
combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e all'art. 1 comma 2 lett. a) della
Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) il
quale prevede il ricorso all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro, mediante affidamento diretto previa indagine di mercato da effettuarsi per il tramite della
piattaforma sopracitata;
DATO ATTO CHE:

ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. “per lo svolgimento delle procedure di cui al
presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica”;
il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,
consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di
acquisto;
il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;,

RITENUTO pertanto di indire una procedura a contrarre finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come introdotto dall'art. art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n° 120
del 11/09/2020, tramite RDO/ODA sulla piattaforma telematica Mepa;
VISTO

l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;
l’articolo 192, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.  267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

RITENUTO pertanto di indire una procedura a contrarre finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come introdotto dall'art. art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n° 120
del 11/09/2020, tramite RDO/ODA sulla piattaforma telematica Mepa;
VISTO

l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;
l’articolo 192 comma 1 del D.lgs.  18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

CONSIDERATO:
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D99I21000010006;
che il CIG finalizzato al presente affidamento é: 9690662B41;

RILEVATO che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure per
l’affidamento dei del servizio tecnico di che trattasi;



DATO ATTO CHE:
la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, nel rispetto delle norme in
materia di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati
personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del
7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso
l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta
economica da parte dell'operatore economico interpellato, l’istruttoria dell'offerta pervenuta e la
conseguente aggiudicazione;
che ogni specifico riferimento e regolamentazione dell’incarico è disciplinato dallo schema di
convenzione appositamente redatto dall’ufficio tecnico;
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento per l’appalto dei lavori di
che trattasi è l'Ing. Antonio Scrivano;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in
merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
lo Statuto Comunale;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo
Documento di Consultazione;
la Legge 241/90 e s.m.i.;
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D. Lgs. 56/2017;
il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n.
207 e successive modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e
forniture sotto soglia e in economia” in corso di modificazione per la parte ancora vigente;
il D.L. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”);
il D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (noto come Decreto “Cura Italia”);
Il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 (noto come Decreto “Crescita”) conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto
Rilancio);
il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);
il decreto sindacale n. 8/2022 con il quale è stato attributo al sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio
Tecnico e conferiti i poteri di assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs n. 267 /2000;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la premessa tutta la quale viene richiamata in questo punto per formare1.
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di approvare lo schema di parcella, facente parte della documentazione da allegare alla richiesta di2.
offerta, posto a base di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, che anche se non allegata
fisicamente forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
DI INDIRE pertanto procedura di gara, con aggiudicazione del minor prezzo, mediante affidamento3.
diretto tramite RdO/ODA, da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica MEPA in
dotazione agli Uffici comunali, per l’affidamento dei servizi di Studio Progettazione Esecutiva CSP CSE
DL e Protocollo Itaca relativo all'intervento di: “Adeguamento sismico palestra località Curizzano”;
DI APPROVARE lo schema di disciplinare/contratto/lettera commerciale che anche se non allegato alla4.
presente ne forma parte integrante e sostanziale;
DI STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che gli elementi5.



indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
il fine da perseguire è l'affidamento delservizio di Studio geologico dell’intervento di che trattasi;a.
l’oggetto del contratto è lo Studio Geologico;b.
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;c.

DI DARE ATTO che la somma di € 37.937,88   oltre oneri e IVA come per legge necessaria6.
all’esecuzione del servizio di che trattasi, trova disponibilità su apposito capitolo di bilancio 2629/3
essendo prevista nel quadro economico di cui al finanziamento ottenuto, il cui impegno verrà assunto
con la determina di affidamento del servizio;
DI PRENDERE ATTO che la spesa graverà sul Piano degli Interventi definitivo, riguardante “Misure7.
urgenti relative al fondo complementare al PNRR ed altre misure urgenti per gli investimenti” – Art. 1,
comma 2, lettera C), punto 13 “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica”,
approvato con Decreto Direttoriale del MIMS n. 52 del 30 marzo 2022;
DI PRECISARE che si procederà con apposito impegno dell’esatta somma a seguito dell’avvenuto8.
espletamento della procedura di aggiudicazione dei servizi in questione;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-9.
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di
competenza;
DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Antonio Scrivano ai sensi10.
dell’Art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
DI DARE ATTO che la presente Determinazione:11.
Va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
Va trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;
Va pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online” del Comune accessibile al
Pubblico ai sensi dell’Art.32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 33/2013;
Va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Area Tecnica.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to  Francesco Turano F.to Ing. Antonio Scrivano



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune

in data 08-03-2023 per rimanervi consecutivamente, fino al 23-03-2023 al N. 260.

San Pietro in Guarano, 08-03-2023

Il Responsabile della Pubblicazione


